este nuestro parecer, no quisé ultimamente dexar de referir para ello lo que nuestros Chronistas refieren de la batalla de las Navas de Tolosa, conviene a saber: que ganada la victoria que fue en el año de 1260. el Rey mandó a don Diego Lopez de Haro señor de Vizcaya, que partiesse el campo, y todo lo que se avia ganado, como el quisiesse, y don Diego lo partió diciendo: Señor todo el algo que vos e nos, e los hijosdalgo auemos de auer en esta batalla del Miramolino, que esta en el cercado, y palenque, sea todo del Rey de Aragón, y del Rey de Navarra: y a vos señor de la honra de la batalla, que lo dexades auer, y a las otras gentes no se les quite lo que ganaron, &c. Luego el algo no se entienda precisamente de vasallos solariegos, segun fuero de España, sino tambien de qualquiera otra hacienda, como fueron los despojos desta batalla y victoria: & cum his remanet expedita hæc 1. quæstio super hac l. & pragmatice Cordubensi.

S V M M A R I V M.

- 1 Nobilitas, hoc est, la hidalguia de España, quib. modis probetur, & per totam quæst.
- 2 Quilibet naturalis presumptione presumitur esse bonus ex bonis & naturalibus principiis.
- 3 In dubio nemo presumitur natus ex infæta radice sed de proba ac ingenua progenie.
- 4 Nobilitas tamen nemo presumitur, sed potius plebeius, nisi probetur magna.
- 5 Sola Florentini de iure communi sunt nobiles, non alii.
- 6 Nobilitas primo probatur iure communi per reputationem, & n. 51. que requirantur ad hoc.
- 7 Communis existimatio est magis necessarius articulus de reputatione & communi opinione, quam dicere, quod sit ex tali nobilitas demo.
- 8 Reputatio & communis opinio ad probandam nobilitatem debet esse immemorialis.
- 9 Consuetudo quando adhibita sit, attendenda.
- 10 Nobilitas nihil aliud est, quam qualitas illata per Principem, qua quis ultra honestos plebeios acceptus ostenditur.
- 11 Vt quis dicatur nobilitas, requiritur, quod a statuto sit nobilitas.
- 12 Ad probandam nobilitatem non sufficit articulus simpliciter facere nec probare, quod talis fuit vel est reputatus nobilitas, quia verbum, Nobilitas, est æquiuocum: sed requiritur probari, quod sit nobilitas nobilitate, que facit quem differre a plebeio seu populari, sicque actus positus & distinctus nobilitatem a plebeio probandi sunt.
- 13 Sola fama estimatio aut reputatio non sufficit ad faciendum aliquem nobilem, sed actus, qui talgo reputantur actus nobilitatem & non plebeiorum, id faciunt: sed hoc procedit, ubi sunt actus distincti & positivi: secus ubi nulli existunt, vt in n. 15. cum seqq.
- 14 Nobilitas non est qualitas naturalis, sed facticia, non substantia, sed attributum accidentale variabile, quia nec habetur in corpore nec in parte corporis sensitiua.
- 15 Strips Iudæica aut Mahometica probatur sola opinione, reputatione ac fama.
- 16 Bona fides causatur ab auditu maiorum.
- 17 Bona fides semper presumitur in incorporalibus, ubi agitur de prescribenda libertate, nisi contrarium probetur.
- 18 Bona fides presumitur, data immemoriali possessione.
- 19 Titulus præbet immemorialis possessio.

- 20 Ex communi reputatione causatur quasi possessio nobilitatis.
- 21 Seruus si pro liberto se gerat bona fide, statim priuam dominum possessione, & ista sua quasi possessio est habilis ad prescripionem libertate longo tempore.
- 22 Valde iniquum est, si nobilitas familia ab antiquo amitteret suam præsentem nobilitatem ob hoc solum, quod degeret in loco exempto, vel inter alios forte nobiles.
- 23 Nobilitas probatur per prescripionem immemorialem.
- 24 Nobilitas quanto antiquior tanto nobilior, perfectior & honoratior.
- 25 Nobilitas iure nostro Regio quomodo & quo tempore probetur, & n. 29.
- 26 Nobilitas localis quomodo probetur, & vni casus tantum huiusmodi reperitur iure Regio.
- 27 Nobilitas quomodo probetur in locis, ubi nulli sunt actus positivi distincti.
- 28 Scientia & potentia Principis an requiratur in reputatione immemoriali nobilitatis, & n. 31. & 71.
- 29 Nobilitas antiquissima & notoria omnium Vizcaginarum originariarum in foro de Vizcaya eiusque confirmationibus Regis expresse continetur.
- 30 Fama in antiquis hominum memoriam excedentibus plene probat id, quod est arbitrabile, quando præsentis status rei non repugnat, vt in n. 34.
- 31 Sufficit me reperiri in possessione vel quasi alicuius iuris, ad hoc vt virtute immemorialis nihil aliud probare debeam.
- 32 Vbi nulla sunt tributa plebeiorum, nec alij actus distincti nobilitatem & ignobilitatem, ibi libertas nullo modo potest considerari ab opposito seruitutis.
- 33 Nobilitas possidet in semetipsa sicut & libertas.
- 34 Omnes res considerari debent per substantiam & non per accidentia.
- 35 Qualitatem diuersam non facit rem diuersam in specie sed eadem est.
- 36 Nobilitas & ignobilitas quamuis in locis liberis in non soluendo nec in se distinguitur distinguitur videtur vni & similes, non tamen ita vni sunt, nec similes in omnibus & per omnia, quin vtique status opinione & reputatione distinguatur, & quin primariam ac primariam suam naturam retineat.
- 37 Vna res ita vni potest alteri, vt vtique retineat sua privilegia suamque primariam naturam.
- 38 A primordia tituli posteriori formatur euentus, & non ratio obtinenda nobilitatis, sed & illius quoque origo est exquirenda.
- 39 Inherendum est, semper primæ radici & suo proprio principio, etiam si alij tramites intercurreant.
- 40 Prærogata non faciendi non amittuntur, nisi vsu contrario.
- 41 Aptitudo & potentia, dummodo actus contrarius non interueniat, sufficit ad retinendum ius.
- 42 Ponit non potest, quod non fuit neque est, estque impossibile illud velle probare.
- 43 Duo contraria non possunt simul esse vera.
- 44 Impossibile est quærere actus eorum, qui sunt a tempore immemoriali introducta.
- 45 Aliud est acquirere, aliud conferre.
- 46 Impedimentum superueniens exercenda seruitutis, etiam si dure tantum tempus, per quod ius seruitutis amitti solet, nihilominus illam peruenit ipsam ius seruitutis.
- 47 Omnis notorietas est omnium probationum superlatiua & veluti scriptura & sententia.

- 53 In familiis maioribus nobilibus valde superlatiue, respectu aliarum, a fortiori probabitur nobilitas per reputationem, etiam si illis absit qualitas de solat concolido.
- 54 Quasi possessio non releuat ad onere probandi, quando eidem repugnat primæus status natura, nisi quasi possessio adiuuetur presumptione alicuius tituli vel æquitas, vt in n. 62.
- 55 Vbi requiritur priuilegium, non sufficit quasi possessio, & n. 65. limitatur n. 66. in possessione immemoriali, vt ibi.
- 56 In locis omnino liberis, ubi nulli actus distincti existunt, an probetur nobilitas per communem opinionem & reputationem patris vel aui: referatur distinctio Oratoris, & n. seqq. agit de ea.
- 57 Quod est quæsitibile priuilegium, illud etiam est quæsitibile tempore immemoriali.
- 58 Princeps potest nobilitatem, quem velit.
- 59 Omnis immemorialis præstat illud, quod aliquando potuit esse, & in n. 60. exemplificatur in decimis a laico perceptis a tempore immemoriali: nam presuntur tunc temporis iustis titulis possessionis ante Concil. Lateranens. concessur.
- 60 Hædem modis, quibus inducitur prescriptio (nempe ex diuina præstatione vtriarum) eisdem quoque inducitur prescriptio allegari tituli, præcipue probata immemoriali, etiam sine allegatione tituli.
- 61 Imprescribilia acquiruntur per immemorialem possessionem, cum allegatione expressa tituli, qui per eam probatur.
- 62 Possessoriam retinenda non datur contra eum, qui habet intentionem suam fundatam de iure communi, nisi ostendatur titulus.
- 63 Neque contra illum, qui habet intentionem suam fundatam in genere: ibid. sed non procedit contra possessionem vel quasi immemorialem, vt in n. 66. quando præsentis status non repugnat.
- 64 Aliud est possessio vel quasi, aliud ipse titulus.
- 65 Quando aliquis est in quasi possessione alicuius qualitates, que potuit esse ab origine, sufficit sine aliqua priuilegiorum ostensione, & transfert onus probandi in aduersarios.
- 66 Possessio immemorialis dominorum exigendi impositiones a suis vasallis, quoad proprietatem habetur loco tituli sufficientis.
- 67 Vbi adest immemorialis, ibi est probatio plenaria.
- 68 Immemorialis habet vim tituli & priuilegij.
- 69 Scientia Principis non requiritur in immemoriali.
- 70 Immemorialis possessio habetur vt constitutio, & nunc non est opus allegare titulum, & habet effectum publici instrumenti.
- 71 Immemorialis possessio habet vim Regij assensu & priuilegij.
- 72 Immemorialis possessio dat possidendi ius plenissimum ex fortiori causa, qua excogitari possit.
- 73 Immemorialis habet vim legis & iustitiae.
- 74 Immemorialis habet vim tituli & concessionis, & habetur pro veritate & solenni priuilegio.
- 75 Immemorialis habet vim concessionis expressæ ab eo, qui dare poterat.
- 76 Immemorialis elidit omnem presumptionem iuris in contrarium.
- 77 Omnis longa possessio vel quasi inducit presumptionem tituli & priuilegij a Principe, etiam contra dispositionem iuris communi.
- 78 Sufficit aliquem reperiri in quasi possessione alicuius iuris ad hoc, vt virtute possessionis pro eo presumatur, & nihil aliud debeat probare, &

- n. 82. dum tamen prædicta quasi possessio sit indubia & sine contradictione, & in n. 83.
- 84 Nobilitas exeri huius Regni, veluti Genuesis, Mediolanenses, Florentini & alij, qui apud nos negociantur, an gaudere debeant & possint nobilitate nostra Hispanie ex nobilitate iuris communi vel sua patria? ardua & summe difficultatis quæstio, in qua octo conclusiones constituit Orator ex quibus unica resolutio ponitur, num. 90. sed opinio Barce referitur, num. 91. nostra autem, n. 92.
- 85 Nobilitas in vna prouincia, non est necessario habendus nobilitas in alia.
- 86 Nobilitas fere per totam Italianam non absolute immemorialis sunt a contributionibus.
- 87 Nobilitas, in la mayor parte de Andaluzia y en el Espinar, Belmonte, y en el Castillo de Garcimunoz, y en otros lugares pechan por fuero y costumbre.
- 88 Nobilitas omnes genere antiquitus in Hispania tributa salubant, hasta en tiempo del Conde don Sancho de Castilla que los libto.
- 89 Nobilitas genere de iure communi censum salubant, & a muneribus patrimonialibus nemo excusatur, vt hic.
- 90 L. for. titul. 1. part. 2. litera, & de eius intellectione.
- 91 Caribanc ab vtilitate operum in curia Principum & strenuitate super alios simplices milites sunt dicti, quia & proceres quasi ante alios procedentes dicuntur.
- 92 Valuelli vocantur a valis, quia depurati erant ad custodiendas portas palatii Regalis sine Imperialibus, quos nos ostiarios appellamus.
- 93 Praxis accepit, vt nobilitas exeri, hoc probato, apud nos pro fidelibus pronuntietur.
- 94 Nobilitas exeri notoria per communem reputationem & inconcussam famam atque opinionem immemorialem, etiam ubi & apud quos aliqui actus distincti positivi non existunt, sunt promouendi apud nos nobiles.
- 95 Et quid de Maris.
- 96 Nobilitas descendens a Iudæis per lineam masculinam, non sunt promouendi nobiles, secus si per lineam maternam tantum ab eis descendant, si clave restituta de prædicta macula ex parte matris deponat.
- 97 Nobilitas secundum modo principaliter probatur per notorietatem, pot solat concolido, o pot excutoria.
- 98 Notorium nobilitas appellatur ille, qui per sententiam que transit in rem iudicatam, declaratus est talis: ille etiam, qui sine vlla populis retractatione talis reputatur.
- 99 Nobilitas, dum ante lite super sua nobilitate, omnes contribuere tenentur, sino fuerent notorios hijosdalgo de solar concolido, o tuuieren excutorias vldas y guardadas conforme a la ley Real que desto habla.
- 100 Pendente quæstione super immunitate, interim qui se prætendit immunitem, debet per iudicem cogi ad soluendum ad instantiam communitatis, hoc est, Concilij.
- 101 Nobilitas prædicti notoria si incolletentur, an possint suscipere petiturum & deducere possessionem, petendo, vt de eo summarie cognoscatur, & offerendo probationem in comenem, vt spoliati restituantur, & ne durante lite incolletentur, & n. seqq.
- 102 Vbi est casus l. non est amplius de eo dubiandum.